⁸⁴ Cf. par exemple *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii carmina*, 3/1, éd. G. THILO - H. HAGEN, Leipzig, 1887, 6, 31 p. 69: «Epicurei vero, quos nunc sequitur (*sc.* Vergilius), nihil horum comprobant, sed dicunt duo esse rerum principia, corpus et inane. Omne enim quod est, aut continet aut continetur. Et corpus volunt esse atomos, id est quasdam minutissimas partes quae [tomên] id est sectionem non recipiunt, unde et atomi dictae sunt: quas Lucretius minutiores dixit esse illis corpusculis quae in infusis per fenestram radiis solis videmus; dicit enim illas nec visum posse recipere».

⁸⁵ Cf. aussi *ibid.* 2, 488 p. 294, 6: «FERIT CLAMOR secundum philosophos [*Servius auctus*: physicos], qui dicunt vocem corpus esse: bene ergo 'ferit' [*Servius auctus*: nam et fluvius habet mugitum, res incorporalis]».

⁸⁶ POMPEIUS (Maurus), *Commentum artis Donati* (GL V) p. 137, 24-29.

Nomen aut corporalem rem significat aut incorporalem. Corporalia sunt que et tanguntur et videntur, ut homo, terra, mare; incorporalia sunt que non tanguntur et videntur, ut caelum, sol, aer; alia que nec tanguntur nec videntur, ut pietas, iustitia, dignitas⁸⁷.

Au VI^e siècle, avec Priscien, on voit se profiler la tentation d'établir comme un tableau à double entrée, «distribuant les qualités propre et commune aux corps comme aux choses», ce que l'on retrouve à plusieurs reprises dans le chapitre du nom des *Institutiones*:

Nomen est pars orationis, quae unicuique subiectorum corporum seu rerum communem vel propriam qualitatem distribuit⁸⁸. ... Communem quidem corporum qualitatem demonstrat (*sc.* nomen), ut 'homo', propriam vero ut 'Virgilius', rerum autem communem, ut 'disciplina', 'ars', propriam ut 'arithmetica Nicomachi', 'grammatica Aristarchi⁸⁹'. ... Sunt enim quaedam corporalia in appellativis, ut 'homo', sunt etiam in propriis, ut 'Terentius', alia incorporalia in appellativis, ut 'virtus', in propriis, ut 'Pudicitia⁹⁰'.

On a en effet ici une seconde tentative, après celle de Consentius (*cf. supra*), pour définir ce que peuvent être des *res* pourvues de noms propres: il s'agit soit de dieux, comme la déesse Pudeur, que Priscien emprunte à Tite-Live⁹¹, soit d'œuvres d'hommes célèbres, comme l'arithmétique de Nicomaque ou la grammaire d'Aristarque. On verra plus loin tous les prolongements que les grammairiens du Haut Moyen Âge donneront à ces deux interprétations divergentes (*cf. infra* 3.1). On peut cependant s'interroger sur l'exemple *Pudicitia* donné par Priscien, et se demander s'il s'agit d'une déesse ou peut-être d'une vertu personnifiée, allégorisée. L'apparat des variantes sur ce passage de Priscien (GL II p. 59) montre en effet que les copistes ont beaucoup hésité, substituant à *Pudicitia* des leçons comme (1) '*virtus dea et pudicitia penelope*', (2)

⁸⁷ Cledonius, *Ars grammatica* (GL V) p. 34, 26.

⁸⁸ Priscien, *Institutiones Grammaticae* 2, 22 (GL II) p. 56, 29.

⁸⁹ *Ibid.* p. 57, 4.

⁹⁰ *Ibid.* 2, 26 (GL II) p. 59, 10.

⁹¹ TITE LIVE, *Ab urbe condita*, éd. M. WEISSENBORN - M. MÜLLER, 1932, 10, 23, 5: «Eo anno prodigia multa fuerunt, quorum averruncandorum causa supplicationes in biduum senatus decrevit; publice vinum ac tus praebitum; supplicatum iere frequentes viri feminaeque. Insignem supplicationem fecit certamen in sacello Pudicitiae Patriciae, quae in foro bovario est ad aedem rotundam Herculis, inter matronas ortum. Verginiam Auli filiam, patriciam plebeio nuptam, L. Volumnio consuli, matronae quod e patribus enupsisset sacris arcuerant. Brevis altercatio inde ex iracundia muliebri in contentionem animorum exarsit, cum se Verginia et patriciam et pudicam in Patriciae Pudicitiae templum ingressam, ut uni nuptam ad quem virgo deducta sit, nec se viri honorumve eius ac rerum gestarum paenitere vero gloriaretur. Facto deinde egregio magna verba adauxit. In uico Longo ubi habitabat, ex parte aedium quod satis esset loci modico sacello exclusit aramque ibi posuit et convocatis plebeiis matronis conquesta iniuriam patriciarum, «hanc ego aram» inquit «Pudicitiae Plebeiae dedico; vosque hortor ut, quod certamen virtutis viros in hac civitate tenet, hoc pudicitiae inter matronas sit detisque operam ut haec ara quam illa, si quid potest, sanctius et a castioribus coli dicatur.» Eodem ferme ritu et haec ara quo illa antiquior culta est, ut nulla nisi spectatae pudicitiae matrona et quae uni viro nupta fuisset ius sacrificandi haberet; volgata dein religio a pollutis, nec matronis solum sed omnis ordinis feminis, postremo in oblivionem venit».

'*pudicitia penelope*', (3) '*virtus dea ut pudicitia penelope vel ipsa dea*'. Ces flottements témoignent d'un rapprochement avec les exemples voisins de la 'grammaire d'Aristarque', la 'pudeur de Pénélope' venant se substituer à (la déesse) Pudeur; certains copistes confortent cependant l'exemplification par des divinités païennes, en recourant à la déesse Vertu (1 et 3) ou en précisant ensuite que *Pudicitia* est bien la déesse elle-même (*ipsa dea*, 3). Cette interprétation nous semble étayée par le fait que Consentius n'admettait déjà comme noms propres d'incorporels que les noms des dieux (cf. supra).

A la fin de l'Antiquité, les problématiques se sont rapprochées de façon significative, mais les grammairiens en restent encore théoriquement à définir les signifiants, et à se demander par exemple ce qu'est un (nom) corporel. A la suite des commentaires de Servius et Pompée, qui glissent, on l'a vu, vers un niveau intermédiaire où l'on ne sait plus très bien ce qu'on définit, on va voir les grammairiens s'interroger directement sur les signifiés, et se demander ce qu'est un corps.

2. LA DÉFINITION DU CORPS EN RÉFÉRENCE À LA PERCEPTION (VII^e-IX^e SIÈCLES)

2.1. Corpus dicitur quidquid tangitur et videtur

A partir du VII^e siècle, le passage de Donat, Mai. II 2 qui donne la définition du nom devient le lieu d'interrogation sur ce qu'est, non plus un (nom) corporel, mais un corps. Ce changement d'optique, qui porte à creuser la nature des éléments de définition pour mieux cerner la nature du défini, apparaît dès l'*Ars Ambrosiana* de la première moitié du VII^e siècle:

Corpus autem dicitur quidquid tangitur et videtur. Etsi utrumque simul non continuerit, per alterum corpus nominatur. Et hoc nomen compositum esse dicunt, hoc est 'cordis pus'; aliter simplex, et de corruptibilitate dicitur. Res autem quicquid non videtur nec tangitur; res a verbo, ut alii, 'reor', quod mentis est; sed non omne corpus res esse potest⁹².

La définition d'un corps liée à la perception visuelle et tactile est désormais bien en place et perdurera jusqu'à la mi-IX^e siècle sous des formes à peine altérées. C'est ainsi qu'on la retrouve dans les grammaires de Julien de Tolède⁹³, Tatwine (*corpus est quicquid tangi et videri potest, ut 'terra'*), Smaragde (*corpus vero dicitur quidquid videtur et tangitur*) ou Erchanbert (*corpus est quicquid tangi vel videri potest*⁹⁴).

⁹² B. LÖFSTEDT, *Ars Ambrosiana, Commentum anonymum in Donati partes maiores*, Turnhout, 1982 (CCSL 33C), p. 6, 2629.

⁹³ IULIANUS TOLETANUS, *Ars grammatica, poetica, rhetorica* (éd. M.A.H. MAESTRE YENES, 1973) 1, 1, 14 pp. 12, 67: «Quare dixit: corpus aut rem? Quia aut corporale erit ipsud nomen aut incorporale. Quid est corporale? Quod videtur et tangitur, ut homo terra mare. Quid est incorporale? Quod nec videtur nec tangitur, sed tantummodo in animo geritur, ut pietas iustitia dignitas».

⁹⁴ On trouvera les textes complets et leurs références infra.

Il s'oppose ainsi à *res*, qui désigne, par rapprochement étymologique avec *reor*, ce qui n'est saisi que par l'esprit.

2.2. Les classifications des noms: bipartition ou tripartition

Les grammairiens hésitent cependant entre la bipartition traditionnelle corporel vs. incorporel au profit de tripartitions nouvelles. L'Anglais Tatwine répartit ainsi les signifiés du nom en trois catégories, les corps, les corporels et les incorporels. Pour ce grammairien, les corps rassemblent tout ce que l'on peut à la fois voir et toucher (*tangi et videri*), les corporels sont ce que l'on peut soit voir soit toucher (*tangi et non videri vel videri et non tangi*), les incorporels ce que l'on ne peut ni voir ni toucher (*nec tangi nec videri*):

Item omne quod nomine significatur corpus est aut corporale, vel incorporale: corpus est quicquid tangi et videri potest, ut 'terra'; corporale quod tangi et non videri, ut 'ventus', vel videri et non tangi, ut 'caelum'; incorporale vero quod nec tangi nec videri valet, ut 'sapientia'⁹⁵.

On retrouve cela un peu plus loin sous une forme très proche, quand Tatwine distingue les noms qui signifient soit «un corps soit une corporalité» (*vel corpus vel corporalitatem*) et ceux qui signifient une incorporelité:

Sunt autem alia vel corpus vel corporalitatem significantia, ut 'terra', 'humus', 'ensis', 'caelum', 'ventus'. Alia incorporalitatem, ut 'pietas', 'iustitia', 'dignitas', 'doctrina': haec enim officia spiritus sunt, non corporis⁹⁶.

Ce que l'on retrouve en fait ici, c'est l'héritage de l'hésitation très ancienne dans l'interprétation de la conjonction dans l'expression «videri tangique» ou «videri et tangi», la question étant de savoir si elle devait être prise de façon conjonctive ou disjonctive. On retrouve toujours dans ce contexte les exemples caractéristiques du ciel et du vent, qui posent le mieux la question de la perception sensorielle: le vent, qui est appréhendé par le toucher mais pas par la vue, le ciel qui est appréhendé par la vue mais pas par le toucher, sont-ils des corps ou faut-il réserver l'appellation de 'corps' à ce qui n'est connu que par ces deux sens conjoints ? On se souvient avoir vu cette question rapportée par Quintilien, ainsi que la difficulté d'interprétation qui pèse sur ce passage; on l'a retrouvée aussi chez Clédonius, qui, précisant des définitions anciennes qui auraient pu faire une place à des corps soit visibles soit tangibles, distinguait les corporels, connus par les deux sens, et deux espèces d'incorporels, ceux qui n'étaient appréhendés que par un sens et ceux qui n'étaient appréhendés par aucun sens. La question resurgit au Moyen Âge dans l'*Ars Ambrosiana*, où l'on a pu noter

⁹⁵ TATUINUS, *Ars grammatica*, éd. M. DE MARCO, Turnhout, 1968 (CCSL 133) 1 (de nomine), 25.

⁹⁶ *Ibid.* 1, 93-95.

une certaine retenue dans cette toute première définition d'un corps comme ce qui peut être vu et touché, car l'*Ars* précise bien que si les deux conditions de la vue et du toucher ne sont pas réunies, une seule suffit en fait; l'*Ars Ambrosiana* s'inscrivait ainsi en contradiction avec la plupart des partitions jusque là réalisées, qui prenaient la conjonction au sens fort et rejetaient à la suite de Macrobe et Servius dans les incorporels tout ce qui ne pouvait être saisi par ces deux sens conjoints. Cette position trouve des prolongements au IX^e siècle, comme chez Smaragde, qui disjoint la vue et le toucher, en mettant les *visibilia* et les *palpabilia* en balancement explicite avec deux autres catégories bien distinctes, les animés et les inanimés:

Corpus vero dicitur quidquid videtur et tangitur; animalia videlicet et inanimalia, oculis visibilia et tactu palpabilia pariter omnia generaliterque corpus vocantur⁹⁷.

C'est ce que l'on retrouve encore chez Erchanbert, à ceci près qu'il a rompu avec la formule traditionnelle, remplaçant *et* par *vel*, ce qui lui permet d'adapter la définition à la réalité sensible:

Diffinitio corporis substantialiter hoc modo fit: corpus est quicquid tangi vel videri potest. Sed hoc tribus intellegitur modis: est enim corpus quod tam videri et tangi potest, ut terra; est aliud quod non videtur et tangi potest, ut ventus; quodlibet autem visui patet sed a mortalibus tangi minime valet, ut caelum⁹⁸.

On notera au passage qu'un siècle plus tôt Tatwine avait déjà expérimenté cette substitution du *et* par *aut* dans un passage de sa grammaire qui développe un point de sa doctrine. Basculant du côté du *corpus* pris au sens large tout ce qui peut être saisi par un sens, toucher ou vue, Tatwine en distingue cette fois l'incorporel, qui ne peut être ni vu ni touché, et le spirituel (*spiritaliter*) qui isole dans un degré supplémentaire d'incorporalité Dieu, les créatures célestes, les âmes, et toutes leurs actions en général:

Corpus quidem est quicquid tangi aut videri potest, incorporeale vero quod nec tangi nec videri valet, sed spiritaliter per se ipsum naturaliter est, ut deus et omnis caelestis creatura animarumque substantia et quicquid ab his in officio agitur spiritaliter⁹⁹.

Ces hésitations nouvelles dans la classification rappellent le remaniement opéré par Cleodonius mais elles en prennent en fait le contre-pied: là où Cleodonius isolait les corporels, saisis par la vue et le toucher, de deux sortes d'incorporels, saisis par un seul sens ou par aucun (cf. supra 1.3), les nouvelles partitions admettent l'existence

⁹⁷ SMARAGDUS, *Liber in partibus Donati*, éd. B. LÖFSTEDT, L. HOLTZ, A. KIBRE, Turnhout, 1986 (CCCM 68), De qualitate nominis l. 67.

⁹⁸ W.V. CLAUSEN, *Erchanberti Frisingensis tractatus super Donatum*, Chicago, 1948 (University of Chicago), pp. 7, 15-20.

⁹⁹ TATUINUS, *Ars grammatica*, éd. cit. 1, 40.

de deux types de corporels, ceux qui sont perçus par la vue et le toucher d'une part, ceux qui sont perçus par la vue ou le toucher, pour isoler au contraire les incorporels, qui échappent à toute perception. Ce reclassement, qui laisse penser que la définition est désormais ressentie comme contraignante, en ce qu'elle ne traduit pas de façon adéquate le processus de la perception sensorielle, procède aussi de la partition des corporels et des incorporels telle qu'elle est donnée par Isidore de Séville. Celui-ci, sans définir encore ce qu'est un corps, isolait déjà les (noms) corporels qui sont soit vus soit touchés (on retrouve une fois de plus la formulation hasardeuse de Pompée) comme 'ciel' ou 'terre' des (noms) incorporels qui, manquant de corps, ne peuvent être ni vus ni touchés¹⁰⁰. On est ici bien avant la redécouverte du *sensus communis* aristotélicien exposé dans le *De anima*, qui ne sera disponible qu'au XIII^e siècle, mais l'association néoplatonicienne des deux sens de la vue et du toucher se trouve contrebalancée par une réflexion issue de la perception intuitive, qui se traduira aussi, à la fin du IX^e siècle, par l'extension de la perception corporelle aux cinq sens (cf. infra 2.3), ainsi que par l'influence de la pensée chrétienne qui tend davantage à isoler le spirituel face à un corporel moins strictement défini qu'auparavant.

2.3. Le corps corruptible et le corps-prison

Dans le dernier tiers du IX^e siècle, le paysage de ces commentaires grammaticaux change considérablement, et l'on voit s'imposer un tout autre type d'explication du mot *corpus* de l'*Ars maior*. Sedulius Scotus et Remi d'Auxerre en particulier dissertent sur la priorité à accorder, dans l'exposition de ce terme, aux explications tirées d'Isidore de Séville¹⁰¹ ou aux étymologies apparentées à celles de Virgilius Maro¹⁰². Les grammairiens hésitent en effet désormais entre deux explications, celle qui relie le corps à l'idée de la corruption et celle qui y voit la «prison du cœur¹⁰³»:

¹⁰⁰ ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive Originum libri XX*, éd. W.M. LINDSAY, Oxford, 1911, I 7, 3: «Appellativa nomina inde vocantur, quia communia sunt et in multorum significatione consistunt. Haec in viginti octo species dividuntur, ex quibus corporalia dicta, quia vel videntur vel tanguntur, ut caelum, terra. Incorporealia, quia carent corpus, unde nec videri nec tangi possunt, ut veritas iustitia».

¹⁰¹ ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive Originum libri XX*, éd. cit. XI 1, 14: «Corpus dictum eo quod corruptum perit»; id., *De differentiis verborum* (PL 83) 116 col. 23^A: «Dictum autem corpus a corruptione, et caro a carendo, vel a cadendo». Le point commun des définitions isidoriennes est de borner *corpus* à l'aspect biologique, que le mot dérive de *corruptio* ou qu'il englobe *caro*, dans l'opposition animal/végétal (cf. M.F. BUFFA, art. cit. p. 21).

¹⁰² VIRGILIUS MARO, *Epitomae*, éd. G. POLARA, *Virgilio Marone grammatico: epitomi ed epistole*, Naples, 1979 (Nuovo Medioevo 9), *Epit.* 11, 3 p. 150, 72 sq.: «Corpus a corruptibilitate naturae dicendum; sed hoc de homine, ceterum si omne quod visui patet corpus dicitur, requirendum est unde appellatur. Pus in Latinitate philosophica custodia dicitur sicut Originis ait *possitis in pure fratribus ille solus evasit*, hoc est in carcere; corpus ergo a corona circundandi et a custodia retinendi dicitur». Pour l'histoire de cette acception très particulière du mot *pus*, cf. A. GRONDEUX - C. JEUDY, «A propos de *pus*: sens médiéval d'un mot antique», *Archivum Latinitatis Medii Aevi* 59 (2001) pp. 139-160.

¹⁰³ Sur cette notion très ancienne, cf. P. COURCELLE, «Traditions platoniciennes et traditions chrétiennes du corps-prison», *REL* 43 (1965) p. 406-42; C.J. DE VOGEL, «The sôma-sêma Formula: its function in Plato and

Sedulius: Corpus dicitur, ut quidam volunt, a corruptibilitate, eo quod corruptum perit; unde et derivari putant a verbo corrumpo. Sed, quod melius est, corpus dicitur quasi cordis pus, id est custodia, quod proprie pertinet ad nostra corpora¹⁰⁴.

Remigius: Corpus dicitur a corruptibilitate eo quod corruptum pereat et inde dirivatur a verbo 'corrumpo, pis' ut quidam putant; sive, quod melius est, corpus dicitur quasi 'cordis pus' id est custodia cordis. ... Pus quando indeclinabile est putredinem significat; quando vox declinatur custodiam significat sicut de quodam propheta legitur: *positus est in pure*, id est in custodia¹⁰⁵.

L'évolution qui consiste à ne plus expliquer le terme *corpus* que par son étymologie a été préparée par l'*Ars Ambrosiana*, qui complétait déjà la définition de *corpus* par une référence à la corruption charnelle et, sous une forme embryonnaire, par un découpage de *corpus* en *cor* + *pus*¹⁰⁶, et surtout par deux grammairiens qui ont été évoqués plus haut, celle d'Erchanbert et celle qui est attribuée à Raban Maur, qui introduisaient aussi ces étymologies du mot *corpus*, sans toutefois encore les placer en tête de la définition traditionnelle qui faisait référence à la perception:

Est illud (*sc.* corpus) nomen compositum ex corrupto et integro, id est ex corde et pus, quod est custodia, sic enim dicitur corpus quasi cordis custodia; legitur *aliis in pure positus* id est in custodia, *solus hic evasit*¹⁰⁷.

Pus aliquando corruptionem sanguinis, aliquando stagnum aquae, aliquando tumorem in corpore, aliquando custodiam significat. Inde dicitur corpus, ut quidam volunt, quasi cordis custodia, sed melius est ut corpus inde dicatur quia corrumpi potest¹⁰⁸.

Adhérent à la nouvelle définition du corps, Remi d'Auxerre et Sedulius étendent la perception corporelle aux cinq sens énumérés indistinctement:

Remigius: Nomen quid est ? Pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterve significans. (...) Constructio talis: Nomen est pars orationis cum casu, significans corpus proprie communiterve, vel significans rem proprie communiterve. Corpus

Plotinus compared to Christian Writers», *Neoplatonism and early Christian thought essays in honour of A.H. Armstrong*, éd. H.J. BLUMENTHAL – R.A. MARCUS, London, 1981, p. 79-95. Le thème du corps-prison est abondamment développé par les Pères (cf. Augustin, *Enarrationes in Psalmos*, éd. E. DEKKERS - J. FRAIPONT, Turnhout, 1956, CCSL 40, ps. 141, 18, 15 sq.; Prosper d'Aquitaine, *Expositio in psalmos C-CL*, éd. P. CALLENS, Turnhout, 1972, CCSL 68A, ps. 141, 84) toujours à propos du Ps 141, 8 (*educ de carcere animam meam*) et en citant Sap 9, 15 (*corpus quod corrumpitur aggravat animam*). On notera aussi la résonance origénienne de l'assimilation âme/cœur, cf. *Dictionnaire critique de théologie*, op. cit. p. 29.